
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Educativo all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 390 del 26/03/2024

Oggetto:

APPROVAZIONE  BANDO  RELATIVO  ALLE  ISCRIZIONI  AI  NIDI  D’INFANZIA 
COMUNALI/CENTRO ZEROSEI (ETÀ NIDO D’INFANZIA) - A.E. 2024/2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto  del  Sindaco  n.9  del  13/01/2023 con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di 
direzione del Settore VI “Servizi alla persona”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  ,  Dr.ssa  Elisa  Bertelli,  
Responsabile  del  Servizio  Educativo all'Infanzia,  formulata  in  esito all'istruttoria  dallo stesso condotta ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale gestisce servizi educativi per l’infanzia nella misura di n. 5 nidi 
d’infanzia e un Centro Zerosei comunali (alcuni a gestione diretta, altri a gestione indiretta tramite appalto a  
cooperativa sociale) e che il loro buon governo costituisce un importante obiettivo della attuale consiliatura;

DATO ATTO che la Conferenza per l’Istruzione della Zona Empolese Valdelsa nella seduta del 07.03.2024 
(verbale  agli  atti)  ha stabilito  l’apertura,  a  livello  zonale,  delle  iscrizioni  ai  nidi  d'infanzia/Centro  Zerosei 
comunali nel periodo ricompreso tra il 2 aprile e il 30 aprile 2024 e soltanto per i bambini nati dopo il periodo  
previsto per le iscrizioni (limitatamente ai bambini nati dal 1 al 31 maggio) di prolungare l’accoglimento delle  
domande di iscrizione fino al 1 giugno 2024;

RITENUTO quindi necessario provvedere all’apertura delle iscrizioni tramite un bando comunale;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RITENUTO opportuno provvedere all’avvio delle iscrizioni ai servizi educativi all'infanzia comunali per l'anno 
educativo 2024/2025 a favore dei bambini in possesso delle seguenti condizioni:

a) residenza nel Comune di Empoli;

b) data di nascita compresa nei sottoindicati periodi:

1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2022 (fascia di età grandi);

1 gennaio 2023 - 30 settembre 2023 (fascia di età medi);

1 ottobre 2023 – 31 maggio 2024 (fascia di età piccoli); 

CONSIDERATO  pertanto  necessario  approvare  il  bando  relativo  alle  iscrizioni  ai  nidi  d’infanzia 
comunali/Centro  Zerosei  (età  nido  d’infanzia)  per  l’anno  educativo  2024/2025  nella  forma  descritta 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO  ATTO  che  le  iscrizioni  ai  nidi  d’infanzia  comunali/Centro  Zerosei  potranno  essere  presentate 
esclusivamente online attraverso il portale predisposto appositamente dall’ufficio competente;

DATO ATTO che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di provvedere – per le motivazioni sopra descritte – all’avvio delle iscrizioni,  esclusivamente 
online,  ai  servizi  educativi  all’infanzia comunali  per l’anno educativo 2024/2025 a favore dei  
bambini in possesso delle seguenti condizioni:

a) residenza nel Comune di Empoli;

b) data di nascita compresa nei sottoindicati periodi:

1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2022 (fascia di età grandi);

1 gennaio 2023 - 30 settembre 2023 (fascia di età medi);

1 ottobre 2023 – 31 maggio 2024 (fascia di età piccoli); 

2. di approvare il  bando relativo a quanto in oggetto nella forma descritta nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che quanto presente nel presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 26/03/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


